
                                                                                                                           проект 
                                                                                                                  
                                                Постановление 

 
О ходе реализации законов Республики Татарстан от 16 января 2015 года          

№ 4-ЗРТ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Республике 
Татарстан»  и от  21 января 2009 года № 7-ЗРТ «Об общественных воспитате-

лях несовершеннолетних» в муниципальном образовании  
«город Набережные Челны» 

 
        Заслушав информации ______________о ходе реализации законов Республики 
Татарстан от 16 января 2015 года  № 4-ЗРТ «Об участии граждан в охране общест-
венного порядка в Республике Татарстан»  и от  21 января 2009 года № 7-ЗРТ «Об 
общественных воспитателях несовершеннолетних» в муниципальном образовании 
«город Набережные Челны», Комитет Государственного Совета Республики Татар-
стан по законности и правопорядку отмечает следующее. 

Порядок участия граждан в охране общественного порядка установлен Феде-
ральным законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране об-
щественного порядка», а также  Законом Республики Татарстан от 16 января 2015 
года  № 4-ЗРТ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Республики 
Татарстан».  

Согласно указанным законодательным актам определены индивидуальная и 
коллективная формы участия граждан в охране общественного порядка, к которым 
относятся: участие в деятельности добровольных народных дружин; внештатное 
сотрудничество с полицией; участие в поисках лиц, пропавших без вести.  

В настоящее время в муниципальном образовании «город Набережные 
Челны» совместно с Управлением МВД России по городу Набережные Челны и при 
активном участии организаций города созданы и функционируют 104 обществен-
ных формирования правоохранительной направленности (народные дружины), об-
щей численностью 1282 человека, которые внесены в региональный реестр народ-
ных дружин, прошедшим оформление выданы соответствующие свидетельства.  

С начала 2015 года созданы общественные формирования правоохранитель-
ной направленности в 2 организациях: Набережночелнинских электрических сетях и 
ООО «Челны лифт». В Комсомольском районе создана дворовая народная дружина 
в количестве 9 человек. По данной дружине в настоящее время подготовлены доку-
менты по определению территории обслуживания.  

В целях координации деятельности народных дружин постановлением Испол-
нительного комитета создан городской штаб народных дружин, в состав которого 
вошли сотрудники Исполнительного комитета и правоохранительных органов. В 
2015 году проведено 9 заседаний городского штаба, на которых рассмотрены орга-
низационные вопросы деятельности народных дружин.   

Дежурство осуществляется совместно с участковыми уполномоченными по-
лиции и полком патрульно-постовой службы полиции на закрепленной территории 
еженедельно по графику. Кроме того, дружинники принимают активное участие в 
обеспечении общественного порядка на городских мероприятиях, посвященных Но-



 2

вому году, Дню Весны и Труда, Дню Победы,  при проведении Сабантуя и город-
ских ярмарок.   
        Во время патрулирования сотрудники полиции совместно с народными дру-
жинниками проверяют неблагополучные семьи, подростков, состоящих на учете в 
ПДН, места концентрации молодежи, притоны, квартиры, подъезды, подвалы, чер-
даки многоквартирных домов. К работе по охране общественного порядка также 
привлекаются ветеранские организации города. В частности, из сотрудников 
региональной общественной организации ветеранов пограничной службы создана 
добровольная народная дружина, что в дальнейшем позволит организовать 
дежурство совместно с сотрудниками полиции на отдаленных участках города. В 
летний период с целью пресечения пожароопасных ситуаций народные дружинники 
принимают участие в патрулировании лесных массивов. 

С участием народных дружинников в 2015 году раскрыты 123 преступления и 
выявлены 1084 административных правонарушений. В январе 2016 года обществен-
ными формированиями оказано содействие в раскрытии 8 преступлений и выявле-
нии 86 административных правонарушений. 

Комитет отмечает, что большую роль в решении вопросов профилактики 
правонарушений в молодежной среде играют молодежные формирования по охране 
общественного порядка «Центр «ФОРПОСТ», включающий 16 студенческих, 2 
молодежных, 63 школьных отряда, общей численностью 1198 человек. Молодежные 
общественные формирования принимают участие в различных целевых 
мероприятиях для защиты интересов молодежи от криминала, рейдах и операциях, 
проводимых различными службами и подразделениями. Совместно с сотрудниками 
в 2015 году сотрудниками центра «Форпост» осуществлена охрана общественного 
порядка на 2258 мероприятиях, в 6 студенческих лагерях, организовано 1206 рейдов 
с сотрудниками правоохранительных органов. В ходе данных мероприятий за 
административные правонарушения привлечены 5016 человек, из них 
несовершеннолетних 1793 человека, раскрыто и выявлено 42 преступления.  

Народные дружинники обеспечены жилетами, нарукавными повязками, им 
выданы удостоверения. Для повышения активности народных дружинников в 
отдельных организациях для народных дружинников принимаются различные меры 
морального и материального стимулирования дружинников, в том числе 
дополнительный оплачиваемый день к отпуску или отгул; бесплатные путевки в 
летние оздоровительные лагеря.  

В целях повышения роли и активности добровольного правоохранительного 
движения в обеспечении общественного порядка ежегодно проводится конкурс 
«Лучшая народная дружина» и «Лучший народный дружинник» с вручением пере-
ходящего кубка. На эти цели в программе по профилактике правонарушений запла-
нированы финансовые средства в сумме 30 тыс. рублей. 

В рамках реализации Закона Республики Татарстан от 25 апреля 2015 года        
№ 33-ЗРТ «Об общественных пунктах охраны порядка в Республике Татарстан» и 
постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 30 мая 2015 года         
№ 388 «Об утверждении Рекомендуемых критериев создания общественных пунк-
тов охраны порядка в Республике Татарстан» принято постановление Мэра города 
от 27 июля 2015 года № 4274 «О создании общественных пунктов охраны порядка в 



 3

муниципальном образовании «город Набережные Челны».  Комитет отмечает, что в 
соответствии с постановлением в Администрации Автозаводского района созданы 
12 общественных пунктов охраны порядка, в Администрации Комсомольского 
района - 13 ОПОП и в Администрации Центрального района -  17 ОПОП. Всего на 
территории города работает 42 опорных пункта, которые возглавляются 
начальниками пунктов охраны общественного порядка. Начальники ОПОП 
являются муниципальными служащими, из них 21 человек на должности главных 
специалистов и 21 человек на должности ведущих специалистов. 

В данных опорных пунктах осуществляют свою деятельность 128 участковых 
уполномоченных полиции, согласно графикам осуществляется приём граждан уча-
стковыми уполномоченными полиции и начальниками ОПОП, которые в свою оче-
редь совместно с УУП проводят работу по профилактике правонарушений.  

Территория муниципального образования «город Набережные Челны» распре-
делена между общественными пунктами охраны порядка и протокольным решением 
городского штаба общественные объединения правоохранительной направленности 
закреплены за определенной территорией и общественными пунктами охраны по-
рядка.  

Во всех ОПОП установлены телефоны и имеется необходимая оргтехника. 
Однако  из 42 ОПОП на сегодняшний день в связи с ограниченным объемом финан-
сирования услуг связи только в 12 ОПОП имеется доступ к базам данных МВД и в 6 
ОПОП имеются защищенные нетбуки с подключением к базам данных МВД (через 
Vipnet).  

Распоряжениями Глав администраций районов при каждом ОПОП образованы 
советы общественности, в состав которых входят участковые уполномоченные по-
лиции, инспектор ПДН, представители советов ветеранов и инвалидов, сотрудники 
Форпоста, представители средних общеобразовательных школ, дошкольных образо-
вательных учреждений, внештатные сотрудники полиции, представители организа-
ций жилищно-коммунального хозяйства, старшие по домам.  

В целях координации мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести Испол-
нительным комитетом города совместно с Управлением МВД России по городу На-
бережные Челны организованно размещение в СМИ информации для общественно-
сти, ориентирующей на розыск лиц без вести пропавших и предоставление сведе-
ний, способствующих раскрытию преступлений. Кроме того, используются ресурсы 
ведомственной программы «Оперативная сводка» (телеканал «Челны ТВ»), «Пере-
хват» (телеканал «Эфир») для проведения соответствующей разъяснительной 
работы среди населения. Организовано и поддерживается взаимодействие с 
волонтерскими движениями с целью розыска без вести пропавших лиц.  
         Вместе с тем, несмотря на принимаемые меры городским штабом народных 
дружин и Управлением внутренних дел в вопросах организации работы народных 
дружин, по-прежнему, остается ряд нерешенных вопросов, которые негативно 
влияют на качество работы народных дружинников: 

- срывы выхода дружинников некоторыми организациями (график дежурства 
доведен до начальника штаба народной дружины каждой организации); 



 4

   -в некоторых организациях на дежурство выходят одни и те же люди, есть 
так называемые постоянные дружинники.  

  Комитет отмечает, что со дня вступления в силу Закона Республики Татарстан 
от 21 января 2009 года № 7-ЗРТ «Об общественных воспитателях несовершеннолет-
них» отделением комиссии подобрано 1461 кандидатов для осуществления деятель-
ности общественного воспитателя несовершеннолетнего. На 1 марта 2016 года  в 
муниципальном образовании «город Набережные Челны» общественные воспита-
тели закреплены за 468 несовершеннолетними, в том числе из числа сотрудников: 
ОВД – 20; образовательных учреждений – 365; органов социальной защиты -13; ор-
ганов здравоохранения – 5; учреждений культуры - 20; по делам молодежи – 17; 
тренеры – 6; трудовых коллективов – 19; других граждан – 9. 

 Таким образом, обязанности общественных воспитателей несовершеннолетних 
выполняют специалисты учреждений системы профилактики, на которых  воспита-
тельно–профилактические функции возложены должностными обязанностями. 76 % 
несовершеннолетних из числа тех, за которыми были закреплены общественные 
воспитатели, в течение года повторных правонарушений не совершили. В 2015 году  
проводились  семинары-совещания с участием общественных воспитателей по те-
мам: «Институт общественных воспитателей: проблемы и перспективы развития»; 
«Об организации работы общественных воспитателей с закрепленными  несовер-
шеннолетними, состоящими на всех видах учета».  

Основные профилактические мероприятия осуществляются с подростками по 
таким направлениям, как: формирование здорового образа жизни, профилактика 
вредных привычек, организация занятости несовершеннолетних в кружках и сек-
циях, в летний период трудоустройство по программам через Центр занятости. Име-
ется положительный опыт работы общественных воспитателей, которые приняли 
участие в республиканском конкурсе «Лучший общественный воспитатель Респуб-
лики Татарстан»  

Вместе с тем Комитет отмечает, что показатель закрепления общественных 
воспитателей за несовершеннолетними в муниципальном образовании составляет 
85%, что значительно ниже индикатора на 2016 год (составляет 94,5%,), установ-
ленного постановлением Кабинета Министров  Республики Татарстан от 6 декабря 
2014 года № 952 «О внесении изменения в приложение к республиканской страте-
гии действий в интересах детей на 2013 – 2017 годы, утвержденной постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 11 февраля 2013 года № 90 «О рес-
публиканской стратегии действий в интересах детей на 2013 – 2017 годы». 

Практически во всех личных делах общественных воспитателей отсутствуют 
справки о судимости общественных воспитателей, характеристики на несовершен-
нолетнего, отметки о собеседовании с кандидатом, изъявившем желание стать об-
щественным воспитателем, при участии психолога, отметки о направлении копии 
постановления комиссии о закреплении общественного воспитателя в подразделе-
ние по делам несовершеннолетних для сведения и организации работы. 

 Необходимо активизировать также работу по привлечению к работе общест-
венных воспитателей представителей правоохранительных органов, учреждений 
культуры, органов по делам молодежи, здравоохранения и социальной защиты, тре-



 5

неров, депутатов, должностных лиц органов местного самоуправления, учреждений 
и организаций, представителей  общественности и ветеранов. 
           Учитывая изложенное, Комитет Государственного Совета Республики Татар-
стан по законности и правопорядку  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
         1. Информации ____________________принять к сведению. 
         2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального образо-
вания «город Набережные Челны»:  
          принять меры по привлечению граждан к участию в охране общественного 
порядка, при этом особое внимание уделять на привлечение учащихся высших и 
средне-специальных учебных заведений; 
          обеспечить контроль за организацией и выходами членов народных дружин на 
охрану общественного порядка совместно с сотрудниками отделов полиции Управ-
ления МВД России по городу Набережные Челны; 

принять меры  к подбору общественных воспитателей за каждым несовершен-
нолетним, состоящим на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав. 
         3. Рекомендовать органам местного самоуправления: 

 создавать специализированные фонды поощрения граждан, участвующих в ох-
ране общественного порядка; 

организовать дополнительную работу по привлечению и увеличению граждан в 
составе народных дружин, при этом особое внимание уделять на привлечение к ох-
ране правопорядка учащихся высших и средне-специальных учебных заведений; 

  разработать меры поощрения общественных воспитателей за положительные 
результаты работы; 

 определить порядок направления рекомендаций органов местного самоуправ-
ления гражданам, участвующим в поиске лиц, пропавших без вести, для решения 
вопросов формирования организованных групп, определения маршрута и места 
предполагаемого поиска, иных вопросов; 
          осуществлять систематическую профилактическую работу среди несовершен-
нолетних по предупреждению правонарушений, применяя механизм внесения пред-
ставлений об устранении причин и условий, способствующих совершению правона-
рушений; 
       ввести в практику деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав ежемесячные заслушивания отчетов общественных воспитателей на 
заседаниях комиссий, ежеквартальное проведение семинаров-совещаний обществен-
ных воспитателей несовершеннолетних и разработать меры поощрения обществен-
ных воспитателей. 
       4. Рекомендовать председателям комиссий по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав муниципальных районов и городских округов: 
        исключить формальный подход к подбору и закреплению общественных вос-
питателей; 
        привлекать к работе с подростками в качестве общественных воспитателей 
представителей органов внутренних дел, культуры, отделов по делам молодежи и 
спорту,  советов ветеранов и других общественных организаций. 



 6

         5. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан: 
          оказывать поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в охране 
общественного порядка; 

  осуществлять информационно-методическую поддержку граждан и их объе-
динений, участвующих в охране общественного порядка; 

  осуществлять личное страхование народных дружинников на период их уча-
стия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохрани-
тельными органами мероприятиях по охране общественного порядка; 
         продолжить работу по дальнейшему развитию молодежных (студенческих) 
формирований правоохранительной направленности (отрядов «Форпост», МОСПО 
и других форм содействия правоохранительным органам). 
         6. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Татарстан при-
влекать к работе опорных пунктов охраны правопорядка членов общественных ор-
ганизаций ветеранов органов внутренних дел. 
         7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля председателя Комитета по законности и правопорядку Р.Н. Нугуманова.  

 
 

Председатель Комитета                                                                                 Ш.Ш. Ягудин 




















	Постановление по контрольн. вопросу.pdf
	14.03.2016_3111_Магдеев_Н.Г._Ягудин_Ш.Ш
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10




